

Załącznik 5.

LEGALNE ŹRÓDŁA W INTERNECIE

Jeśli znajdziecie w Internecie interesujący was materiał, może to być tekst, fotografia, grafika, muzyka czy film, nie zawsze możecie skorzystać z nich w swoich pracach.

Każdy twórca, zamieszczający swoje treści, chroniony jest bowiem przed plagiatem prawami autorskimi, które umożliwiają twórcom decydowanie o swoich dziełach, rozprzestrzenianiu ich oraz czerpaniu korzyści finansowych.

CZYM JEST PLAGIAT?

Plagiat jest to kopiowanie czyjejś twórczości bądź jej fragmentu i przypisanie sobie autorstwa lub zatajenie go poprzez nie podanie źródła i danych autora. Dotyczy to także fragmentów tekstów, które znaleźć możecie w Internecie na blogach czy w jakichkolwiek witrynach internetowych.

Pamiętajcie że dokonanie plagiatu jest nielegalne i grozi za nie kara w postaci grzywny a nawet pozbawienia wolności do lat 3!

JAK KORZYSTAĆ LEGALNIE Z INTERNETU?

Obecnie zupełnie normalne i powszechne jest to, że odrabiając lekcje, realizując projekty czy rozwijając pasje korzystacie z zasobów Internetu. Ważne jest, abyście wiedzieli, jak możecie robić to legalnie.

Dwa najpopularniejsze oznaczenia dla publikacji, które można wykonywać bez przeszkód to **CC** oraz **CC0**.

CC - Creative Commons - jest to organizacja która zrzesza twórców wspierających wolną kulturę. Stara się zapewnić ochronę praw twórców, jednocześnie umożliwiając jak najszersze wykorzystywanie ich prac.

„Licencje Creative Commons pozwalają udzielić określonych praw do korzystania z licencjonowanego utworu. Utwory na licencjach Creative Commons mogą więc być wykorzystywane bez konieczności uzyskania każdorazowej, indywidualnej zgody od właściciela praw autorskich.”

źródło: *Creative Commons*: https://pl.wikipedia.org/wiki/Creative_Commons ; CC, [dostęp:10.12.2022]

CC0 - rzeknięcie się lub wygaśnięcie praw autorskich - popularnie mówimy o takich dziełach, że należą do domeny publicznej.

Do CC0 zaliczamy także publikacje, które zostały stworzone przed prawami autorskimi.

Według polskiego prawa czas wygaśnięcia praw autorskich to 70 lat po śmierci autora.

Jeśli wykorzystujecie publikacje lub ich fragmenty, które używają licencji CC musicie je odpowiednio podpisać.

Zróbcie to w trzech poniższych krokach:

1. podajcie tytuł (np. artykułu, utworu, fotografii)
2. podajcie autora
3. podajcie licencje.

Pamiętajcie o korzystaniu z różnych źródeł i weryfikowaniu faktów.

Informacje opracowano na podstawie:

- *Poznaj licencje creative commons*; Creative commons; <https://creativecommons.pl/poznaj-licencje-creative-commons/> ; CC BY, [dostęp:10.12.2022]
- *Swoboda użycia Creative Commons* ; Centrum Cyfrowe i Vivid Studio <https://creativecommons.pl/wp-content/uploads/sites/3/2018/01/CC-infografika-final.pdf>; CC BY, [dostęp:10.12.2022]
- *Legalne korzystanie z zasobów sieci*, <https://perceptiedukacja.pl/creative-commons/> [dostęp:10.12.2022]
- *Creative Commons*, https://pl.wikipedia.org/wiki/Creative_Commons [dostęp:10.12.2022]